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추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-11-30 예산액 2,015,301,000

제1조  2020학년도 군산여자상업고등학교회계 제2회 추가경정 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 

2,006,654,000원으로 하며 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,857,092 1,839,280 17,812

1.지방자치단체이전수입 43,000 43,000 0

1.교육경비보조금 43,000 43,000 0

1.기초지방자치단체전입금 43,000 43,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 43,000 43,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,813,792 1,795,980 17,812

1.교육비특별회계전입금수입 1,813,792 1,795,980 17,812

1.교육비특별회계전입금 1,813,792 1,795,980 17,812

1.학교운영비전입금 638,006 638,006 0

2.목적사업비전입금 613,528 496,756 116,772
(성립전_3추)기간제교원 퇴직금 : 3,540,000원

 * 1교 =
3,540,000

학기중급식비(친환경농산물) : 4,608,000원 * 

1교 =
4,608,000

학기중급식비(우수농축수산물) : 994,000원 * 

1교 =
994,000

(성립전_3추)취업지원관 인건비 : 6,725,000원

 * 1교 =
6,725,000

(성립전_3추)원어민교사 인건비 : 10,595,000

원 * 1교 =
10,595,000

(성립전_3추)급식종사자 인건비 : 54,546,000

원 * 1교 =
54,546,000

전북상업경진대회 운영지원비 : -2,244,000원 

* 1교 =
-2,244,000

(성립전_3추)북한이탈학생 맞춤형 교육지원비

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

전국상업경진대회 운영비 : -5,352,000원 * 1

교 =
-5,352,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

4,965,000원 * 1교 =
4,965,000

(성립전_3추)수능시험장 방송시설지원비 : 

6,700,000원 * 1교 =
6,700,000

(성립전_3추)온라인교육 인프라 구축 예산 : 

25,900,000원 * 1교 =
25,900,000

(성립전_3추)기능인재한마당 운영비 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)코로나19 급식도우미 인건비 : 

3,495,000원 * 1교 =
3,495,000

(성립전_3추)임용후보자 실무수습 활동지원비

 : 200,000원 * 1교 =
200,000

3.입학금수업료지원금 120,516 114,164 6,352
(성립전_3추)1/4분기 1차분 입학금 및 수업료 

지원비 : 6,352,000원 * 1교 =
6,352,000

4.학교운영지원비지원금 112,247 119,247 -7,000
학교운영지원비 지원금 : -7,000,000원 * 1교 

=
-7,000,000

5.급식비지원금 207,728 302,340 -94,612 학교급식비 지원금 : -94,612,000원 * 1교 = -94,612,000

6.방과후학교활동비지원금 21,200 24,900 -3,700
저소득층자녀 방과후자유수강권지원비 : 

-3,700,000원 * 1교 =
-3,700,000

3강진 2021년 03월 10일 13시 43분 41초 전라북도교육청 군산여자상업고등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

7.현장체험학습비지원금 0 0 0

8.교과서비지원금 49,310 49,310 0

9.교복구입지원금 46,800 46,800 0

10.기타학부모부담지원금 4,457 4,457 0

3.기타이전수입 300 300 0

1.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 77,652 86,817 -9,165

1.학부모부담수입 68,877 78,042 -9,165

1.수익자부담수입 68,877 78,042 -9,165

1.급식비 34,995 44,160 -9,165

1.급식비 34,995 44,160 -9,165 교직원 급식비 : -9,165,000원*1회= -9,165,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 8,370 8,370 0

1.졸업앨범비 8,370 8,370 0

4.교과서비 7,456 7,456 0

1.교과서비 7,456 7,456 0

5.교복구입비 18,056 18,056 0

1.교복구입비 18,056 18,056 0

2.행정활동수입 8,775 8,775 0

1.사용료및수수료 4,425 4,425 0

1.사용료및수수료 4,425 4,425 0

1.사용료 4,425 4,425 0

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타행정활동수입 4,050 4,050 0

1.이자수입 3,400 3,400 0

1.이자수입 3,400 3,400 0

2.기타행정활동수입 650 650 0

1.기타행정활동수입 650 650 0

3.기타수입 80,557 80,557 0

1.전년도이월금 80,557 80,557 0

1.순세계잉여금 80,557 80,557 0

1.순세계잉여금 80,557 80,557 0

1.순세계잉여금 80,557 80,557 0

세입합계 2,015,301 2,006,654 8,647
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 141,282 146,607 -5,325

1.기타 교직원보수 129,982 128,307 1,675

1.교직원대체인건비 77,532 69,027 8,505

1.교원대체인건비 74,851 66,346 8,505

1.기간제교원인건비 74,539 66,034 8,505
(성립전_3추)기간제교원 퇴직금 : 

3,539,480원*1명=
3,540,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

413,750원*12명 =
4,965,000

2.운영수당 312 312 0

2.직원대체인건비 2,681 2,681 0

1.기간제직원인건비 2,681 2,681 0

2.학교운영지원수당 52,450 59,280 -6,830

1.교원연구비 47,010 52,800 -5,790

1.학교운영지원수당 47,010 52,800 -5,790 교원연구비(보직교사) : 70,000원*12개월= 840,000

교원연구비(교사) : -65,000원*7명*11개월

=
-5,005,000

교원연구비(기간제교사) : -65,000원*25명

=
-1,625,000

2.제수당 5,440 6,480 -1,040

1.학교운영지원수당 5,440 6,480 -1,040 제수당(일반직) : -65,000원*2명*8개월= -1,040,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,300 18,300 -7,000

1.교직원연수 7,800 7,800 0

1.직무연수 7,800 7,800 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0

2.교직원복지 3,500 10,500 -7,000

1.동호회지원 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.교직원문화행사 1,600 8,600 -7,000

1.일반수용비 0 1,400 -1,400 차량임차등 : -700,000원*2회= -1,400,000

2.여비 0 5,600 -5,600 숙박비 : -50,000원*80명= -4,000,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

식비 : -10,000원*80명*2일= -1,600,000

3.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 783,230 820,196 -36,966

1.급식 관리 456,824 496,958 -40,134

1.학교급식운영 456,824 496,958 -40,134

1.조리원인건비 160,427 102,386 58,041

1.무기계약직원인건비 139,674 89,478 50,196
(성립전_3추)기본급(목적) : 1,823,000원

*6명*3월 =
32,814,000

(성립전_3추)연장근로수당(목적) : 

192,000원*1명*3월 =
576,000

(성립전_3추)근속수당(목적) : 301,000원

*5명*3월 =
4,515,000

(성립전_3추)가족수당(목적) : 66,660원*6

명*3월 =
1,200,000

(성립전_3추)위험근무수당(목적) : 50,000

원*6명*3월 =
900,000

(성립전_3추)조리사수당(목적) : 92,000원

*1명*3월 =
276,000

(성립전_3추)특수업무수당(목적) : 20,000

원*1명*3월 =
60,000

(성립전_3추)급식비(목적) : 130,000원*6

명*3월 =
2,340,000

(성립전_3추)대체인건비(목적) : 184,000

원*3월 =
552,000

(성립전_3추)맞춤형복지비(목적) : 

250,000원*1명 =
250,000

(성립전_3추)연차수당(목적) : 1,556,000

원*1명 =
1,556,000

(성립전_3추)퇴직금(목적) : 2,157,000원

*1명=
2,157,000

(성립전_3추)명절휴가비(목적) : 500,000

원*6명 =
3,000,000

2.기간제직원인건비 6,048 2,898 3,150
(성립전_3추)코로나19 급식도우미(목적) :

 1,050,000원*1명*3월 =
3,150,000

3.기간제직원법정부담금 345 0 345
(성립전_3추)코로나19 급식도우미(목적) :

 115,000원*1명*3월 =
345,000

4.무기계약직원법정부담금 14,360 10,010 4,350
(성립전_3추)4대보험기관부담금(목적) : 

241,660원*6명*3월 =
4,350,000

2.급식재료구입비 251,961 350,886 -98,925

1.급식용식재료비 251,961 350,886 -98,925 식품비 : -104,527,000원*1회= -104,527,000

친환경 농산물 구입비(목적) : 4,608,000

원*1회=
4,608,000

우수농축수산물 구입비(목적) : 994,000원

*1회=
994,000

3.급식운영비 32,660 31,910 750

1.일반수용비 25,503 25,410 93 급식기구및 기구 수리비 : 93,000원*1회= 93,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 6,500 6,500 0

3.학생지원금 657 0 657 위탁교육학생 급식비 : 657,000원*1회= 657,000

4.급식기구확충비 11,776 11,776 0

1.비품구입비 11,776 11,776 0

2.보건관리 75,867 79,051 -3,184

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 50,872 51,876 -1,004

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 6,460 7,684 -1,224

1.학생복지비 6,460 7,684 -1,224 건강검사 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

비만학생 검진항목 : 866,000원*1회= 866,000

결핵검사 : -390,000원*1회= -390,000

3.보건실운영 9,680 9,460 220

1.일반수용비 780 2,280 -1,500 교직원응급처치교육 : -20,000원*75명= -1,500,000

2.운영수당 1,000 2,380 -1,380
약물오남용예방교육 등 강사료 : -700,000

원*1회=
-700,000

자살예방교육강사료 : -490,000원*1회= -490,000

양성평등강사료 : -190,000원*1회= -190,000

3.학생복지비 4,900 4,800 100 약품 및 의약외품 구입 : 100,000원*1회= 100,000

4.비품구입비 3,000 0 3,000 체지방분석기 구입 : 3,000,000원*1대= 3,000,000

4.코로나-19대비 방역물품 구입비(목적)10,034 10,034 0

1.일반수용비 5,225 5,225 0

2.학생복지비 4,809 4,809 0

5.[국고]흡연예방학교 운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 230 230 0

2.교육운영비 1,770 1,770 0

6.위생용품(생리대) 지원비(목적) 16,198 16,198 0

1.학생복지비 16,198 16,198 0

7.열화상카메라구입 지원비(목적) 6,400 6,400 0
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 6,400 6,400 0

2.학교환경위생관리 24,995 27,175 -2,180

1.먹는물관리 8,940 10,900 -1,960

1.일반수용비 8,940 10,900 -1,960 정수기렌탈용역료 : -760,000원*1회= -760,000

정수기유지관리비 : -600,000원*2회= -1,200,000

2.공기질측정 880 1,100 -220

1.기타공공요금 880 1,100 -220 공기질측정검사수수료 : -220,000원*1회= -220,000

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.공기질관리 14,175 14,175 0

1.일반수용비 14,175 14,175 0

3.교육격차 해소 120,547 114,195 6,352

1.[국고]학비지원 120,547 114,195 6,352

1.[국고]사회적배려대상자 지원 120,547 114,195 6,352

1.학생지원금 120,547 114,195 6,352
(성립전_3추)교육급여 학비지원 : 

6,352,000원*1교=
6,352,000

4.학생복지 129,992 129,992 0

1.[국고]학생복지운영 129,992 129,992 0

1.졸업앨범제작 8,370 8,370 0

1.교육운영비 8,370 8,370 0

2.[국고]학생교과서구입 56,766 56,766 0

1.교육운영비 56,766 56,766 0

3.학생교복구입 64,856 64,856 0

1.학생복지비 64,856 64,856 0

3.기본적 교육활동 225,877 249,695 -23,818

1.교과 활동 109,260 106,123 3,137

1.교과활동지원 18,200 18,500 -300

1.교사용교과서(지도서)구입 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보결수업관리 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

3.기초학력지도 1,300 1,600 -300

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 700 1,000 -300
기초학력향상 학생 재료비 : -10,000원*30

종=
-300,000

4.교과협의회운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.학교자율선택과제 9,000 9,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.도서구입비 4,500 4,500 0

2.국어교과활동 1,310 1,310 0

1.교과운영 1,310 1,310 0

1.교육운영비 1,310 1,310 0

3.사회교과활동 2,990 2,990 0

1.교과운영 2,990 2,990 0

1.교육운영비 2,990 2,990 0

4.수학교과활동 650 650 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

5.과학교과활동 1,850 2,700 -850

1.교과운영 1,850 2,700 -850

1.교육운영비 600 1,200 -600 실험실습재료 구입 : -30,000원*20개= -600,000

2.비품구입비 1,250 1,500 -250 교구 및 기자재 구입 : -250,000원*1개= -250,000

6.체육교과활동 4,800 4,800 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.교직원복지 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.예술교과활동 5,427 7,650 -2,223

1.교과운영(음악) 3,850 3,850 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 2,550 2,550 0

2.교과운영(미술) 1,577 3,800 -2,223

1.교육운영비 1,577 3,800 -2,223 학습재료구입비 : -1,423,000원*1회= -1,423,000

미술대회학생출전경비 : -800,000원*1회= -800,000

8.외국어교과활동 35,411 24,716 10,695

1.원어민보조교사인건비 33,961 23,366 10,595

1.기간제직원인건비 30,700 21,050 9,650
(성립전_3추)월급여 : 2,700,000원*1명*3

월 =
8,100,000

(성립전_3추)복수학교 근무수당 : 116,660

원*1명*3월 =
350,000

(성립전_3추)주거지원비 : 400,000원*1명

*3월 =
1,200,000

2.기간제직원법정부담금 3,261 2,316 945
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

315,000원*1명*3월 =
945,000

2.교과운영(중국어) 650 550 100

1.교육운영비 650 550 100 중국문화체험활동비 : 100,000원*1회= 100,000

3.교과운영(영어) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

9.특수교육교과활동 15,772 19,157 -3,385

1.교과운영 11,115 14,500 -3,385

1.운영수당 1,388 1,800 -412 직업교육 강사수당 : -32,000원*3.5시간= -112,000

장애인식 개선, 인권, 성교육비 : 

-300,000원*1회=
-300,000

2.교육운영비 8,925 11,200 -2,275 교재교구 구입 : -20,000원*40개= -800,000

진로직업 실습비 : -675,000원*1회= -675,000

사회적응활동, 현장체험학습 경비 : 

-400,000원*2회=
-800,000

3.비품구입비 802 1,500 -698 기자재 구입 : -698,000원*1종= -698,000

2.교직원복지 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

3.특수교육대상자 통학비 지원(목적) 4,457 4,457 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생지원금 4,457 4,457 0

10.전문교과활동 22,850 23,650 -800

1.전문교과운영 7,550 8,350 -800

1.교육운영비 7,550 8,350 -800 실무실습록 구입 : -5,000원*160부= -800,000

2.NCS기반 교육과정 운영비(목적) 15,300 15,300 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 100 100 0

3.여비 2,800 2,800 0

4.교육운영비 10,300 10,300 0

5.목적사업업무추진비 100 100 0

2.창의적 체험활동 116,617 143,572 -26,955

1.자율활동 99,097 117,594 -18,497

1.학생회활동지원 6,204 6,204 0

1.교육운영비 6,204 6,204 0

2.학급교육활동경비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

3.체육대회 0 4,500 -4,500

1.교육운영비 0 4,500 -4,500 체육대회준비용품 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

천막대여 및 앰프대여비 : -150,000원*10

개=
-1,500,000

체육대회 시상품 : -100,000원*20팀= -2,000,000

4.신문제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.학교축제운영 10,200 10,800 -600

1.교육운영비 10,200 10,800 -600
녹원예제참가부서운영물품구입(부스) : 

-50,000원*20부서=
-1,000,000

녹원예제 동아리지원 : -160,000원*25부서

=
-4,000,000

녹원예제현수막 : -100,000원*3종= -300,000

녹원예제음향시설임대 : -2,800,000원*1식

=
-2,800,000

녹원예제외부초청공연 : -100,000원*3팀= -300,000
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녹원예제시상품 : -100,000원*20팀= -2,000,000

녹원예제 행사요원 피복비 : -10,000원*40

명=
-400,000

(학급축제)1,2학년학급행사운영비 : 

300,000원*18학급=
5,400,000

(학급축제)3학년학급행사운영비 : 150,000

원*8학급=
1,200,000

(학급축제)시상품구입 : 200,000원*18학급

=
3,600,000

6.합창대회운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.상업경진대회 17,619 23,420 -5,801

1.운영수당 9,780 11,700 -1,920
상업경진대회 지도수당 : -30,000원*64시

간=
-1,920,000

2.교육운영비 7,839 11,720 -3,881
상업경진대회 교재비 및 소모품비 : 

-250,000원*1회=
-250,000

상업경진대회출전경비 : -827,000원*1회= -827,000

상업경진대회훈련비(식비 및 간식비) : 

-2,804,000원*1회=
-2,804,000

8.생활협약 운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

9.학생역량강화사업운영(보조금) 8,000 8,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 7,300 7,300 0
역사탐방 차량임차비 : -700,000원*1대*2

일=
-1,400,000

역사탐방 참가학생 식사비 : -8,000원*30

명*5회=
-1,200,000

역사탐방 참가학생 간식비 : -3,000원*30

명*2회=
-180,000

역사탐방 물품구입 : -1,000원*30개= -30,000

역사탐방 숙박비 : -70,000원*17실= -1,190,000

도예체험 재료구입 및 체험료 : 3,940,000

원*1회=
3,940,000

도예체험 방역용품 등 구입 : 10,000원*6

종=
60,000

10.제17회 전북상업경진대회 운영비(목적)41,636 43,880 -2,244

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 30,486 32,730 -2,244 전국대회 출제분담금 : -2,244,000원*1회= -2,244,000

3.목적사업업무추진비 4,430 4,430 0

11.제10회 전국상업경진대회 운영 및 출전비(목적)4,488 9,840 -5,352
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1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 1,202 6,520 -5,318
교재비 및 소모품비 : -15,000원*40종*2회

=
-1,200,000

(동아리콘테스트) 준비물품 : -35,000원*9

종=
-315,000

(동아리콘테스트) 의상비 : -147,000원*1

벌=
-147,000

상업경진대회훈련비(식비 및 간식비) : 

-1,256,500원*1회=
-1,256,000

상업경진대회 숙박비 : -60,000원*9명= -540,000

상업경진대회 차량 임차료 : -750,000원*2

회=
-1,500,000

상업경진대회 식비 및 간식비 : -8,000원

*9명*5회=
-360,000

3.목적사업업무추진비 766 800 -34
상업경진대회 협의회 운영 : -34,000원*1

회=
-34,000

2.현장체험학습활동 2,780 2,780 0

1.수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생지원금 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.현장학습 2,780 2,780 0

1.교육운영비 2,780 2,780 0

3.동아리활동 11,776 14,234 -2,458

1.동아리활동 8,776 11,234 -2,458

1.운영수당 1,184 1,184 0

2.교육운영비 7,592 9,650 -2,058 미드림 학생 간식 구입 : -358,000원*1회= -358,000

미드림 운영 물품 구입 : -600,000원*1회= -600,000

바늘손 동아리 교육용품 구입 : -500,000

원*1회=
-500,000

미술부재료비 : -600,000원*1회= -600,000

3.비품구입비 0 400 -400 풍물 물품 구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.학교스포츠클럽활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.진로활동 2,964 8,964 -6,000

1.진로계획활동 1,040 1,040 0
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1.교육운영비 1,040 1,040 0

2.진로체험활동 0 6,000 -6,000

1.운영수당 0 1,200 -1,200
진로체험학습(수능이후) 강사수당 : 

-150,000원*8회=
-1,200,000

2.교육운영비 0 4,800 -4,800
진로체험활동비(수능이후) : -200,000원*3

회*8학급=
-4,800,000

3.허클베리핀 진로체험프로그램 운영(목적)1,924 1,924 0

1.교육운영비 1,924 1,924 0

4.선택적 교육활동 248,354 247,494 860

1.방과후학교 운영 56,600 60,300 -3,700

1.방과후학교운영 56,600 60,300 -3,700

1.교과프로그램 12,020 15,720 -3,700

1.운영수당 11,620 15,320 -3,700
방과후 교육활동수당(목적-자유수강권) : 

-3,700,000원*1교=
-3,700,000

2.교육운영비 400 400 0

2.고교역량강화사업(보조금) 35,000 35,000 0

1.운영수당 35,000 35,000 0

3.특수교육대상자 방과후학교 운영비(목적)9,580 9,580 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 7,780 7,780 0

2.직업교육 158,499 154,774 3,725

1.직업교육운영 158,499 154,774 3,725

1.취업역량강화사업 44,459 41,334 3,125

1.무기계약직원인건비 23,616 17,047 6,569
(성립전_3추)기본급 : 1,823,000원*1명*3

월 =
5,469,000

(성립전_3추)근속수당 : 70,000원*1명*3월

 =
210,000

(성립전_3추)급식비 : 130,000원*1명*3월 

=
390,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*1명

*1월 =
500,000

2.운영수당 4,300 5,700 -1,400 직장예절교육 강사비 : -200,000원*7회= -1,400,000

3.교육운영비 14,256 16,456 -2,200
취업박람회 버스임차료  : -700,000원*2대

=
-1,400,000

취업준비반 학생간담회 : -8,000원*50명*2

회=
-800,000

4.무기계약직원법정부담금 1,787 1,631 156
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 52,000

원*1명*3월 =
156,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 500 500 0

2.직업계고 직업역량강화사업(목적) 71,000 71,000 0

1.운영수당 14,590 12,720 1,870
(방과 후 학교 운영)강사비 : -30,000원*6

명*13회=
-2,340,000

(선배 초청 특강)강사비 : 180,000원*1회= 180,000

(공무원공채반운영)강사비 : 30,000원*144

시간=
4,320,000

(직업교육혁신연수)강사비 : -290,000원*1

회=
-290,000

2.여비 6,400 6,400 0

3.교육운영비 45,325 47,195 -1,870
(창업동아리)식비및간식비 : -11,000원*7

명*10회=
-770,000

(중학생 및 학부모 인식개선)홍보물품구입

 : 4,000원*65명=
260,000

(중학생 및 학부모 인식개선)간식비 : 

-4,000원*65명=
-260,000

(직업기초능력향상특강)특강프로그램 : 

-20,000원*35명=
-700,000

(직업기초능력향상특강)간식비 : -2,000원

*55명=
-110,000

(방과 후 학교 운영)식비및간식비 : 

-11,000원*25명*4회=
-1,100,000

(취업캠프)캠프프로그램 : 105,200원*50명

=
5,260,000

(취업캠프)간식비 : 2,000원*155명= 310,000

(취업박람회)식비및간식비 : -11,000원

*160명=
-1,760,000

(산업현장직무체험)식비및간식비 : 

-10,000원*20명=
-200,000

(취업박람회)차량임차료 : -700,000원*2대

*2회=
-2,800,000

4.목적사업업무추진비 4,685 4,685 0
(방과 후 학교 운영)협의회비 : -23,500원

*3명=
-70,000

(선도기업발굴)협의회비 : 205,000원*1회= 205,000

(선배초청특강)협의회비 : -27,000원*5명= -135,000

3.직업계고 실험실습 기자재 구입(목적)20,700 20,700 0

1.비품구입비 20,700 20,700 0

4.직업계고 현장실습운영비(목적) 21,740 21,740 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 9,805 9,011 794
현장실습위원회 참석수당 : -60,000원*3명

*9회=
-1,620,000

현장실사 수당 : -60,000원*8회= -480,000

현장실습위원회 참석수당(노무사) : 

-100,000원*3회=
-300,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

현장실습 사전교육 수당 : -160,000원*4회

=
-640,000

현장실사 및 추수지도수당 : -170,000원*4

회=
-680,000

노동인권교육 및 특강 강사비 : -108,000

원*2명=
-216,000

취업준비를 위한 면접특강 강사비 : 

130,000원*6명*7회=
5,460,000

현장실습 프로그램 개발비 : -25,000원*10

건=
-250,000

서면심사수당 : -60,000원*8회= -480,000

3.여비 720 1,200 -480 산업체 순회지도비 : -30,000원*2명*8회= -480,000

4.교육운영비 200 1,420 -1,220 면접지원학생 여비 : -122,000원*10명= -1,220,000

5.목적사업업무추진비 8,615 7,709 906 기업방문 물품 구입비 : 9,060원*100개= 906,000

5.기능인재 한마당 운영비(목적) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_3추)재료구입 : 300,000원*2회= 600,000

3.독서활동 11,420 11,420 0

1.독서활동운영 11,420 11,420 0

1.도서관운영 11,420 11,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

2.비품구입비 0 0 0

3.도서구입비 10,000 10,000 0

4.교기육성 2,200 2,700 -500

1.교기운영 2,200 2,700 -500

1.에어로빅부운영 2,200 2,700 -500

1.교육운영비 1,000 1,500 -500 장비및용품비 : -500,000원*1회= -500,000

2.학생지원금 1,200 1,200 0

5.기타 선택적 교육활동 19,635 18,300 1,335

1.창의교육운영 14,135 14,300 -165

1.예절교육운영 3,300 3,300 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.참여예산운영(RCY 동아리활동) 3,800 3,000 800
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1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000 RCY동아리 활동비 : -200,000원*5명= -1,000,000

2.비품구입비 1,800 0 1,800
심폐소생술 모형 애니구입 : 450,000원*4

개=
1,800,000

3.참여예산운영(허스토리 동아리활동)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.참여예산운영(4H 동아리활동) 1,035 2,000 -965

1.교육운영비 1,035 2,000 -965 꽃묘 구입비 : -485,000원*2회= -970,000

동아리학생 간식비 : -35,000원*1회= -35,000

동아리협의회비 : 40,000원*1회= 40,000

5.참여예산운영(북수다 동아리활동) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.다문화교육운영 5,500 4,000 1,500

1.다문화교육프로그램운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.다문화 및 북한이탈학생 맞춤형 교육지원(목적)5,000 3,500 1,500

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학생지원금 1,500 0 1,500
(성립전_3추)학습지원 물품 구입 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

5.교육활동 지원 228,972 152,267 76,705

1.교무업무 운영 55,077 45,977 9,100

1.교무학사운영 55,077 45,977 9,100

1.교무실무사인건비 737 1,237 -500

1.무기계약직원인건비 737 1,237 -500 초과근무수당 : -500,000원*1명= -500,000

2.교무학사운영 29,424 27,024 2,400

1.일반수용비 11,620 10,120 1,500 교무부운영비 : 200,000원*10종= 2,000,000

현황판교체 : -500,000원*1식= -500,000

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 16,804 15,904 900 신입생 홍보물품 : 300,000원*3교= 900,000

3.입학식 및 졸업식 4,500 4,000 500

1.교육운영비 4,500 4,000 500 학교보관용앨범구입 : 38,400원*13권= 500,000
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4.교육과정평가 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0 학생시험관련용품구입 : 600,000원*1회= 600,000

학부모공개수업 준비 물품 구입 : 

-600,000원*1회=
-600,000

5.환경정리 10,816 10,816 0

1.일반수용비 10,816 10,816 0

6.교생실습비 300 300 0

1.교육운영비 150 150 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.수능시험장 운영 및 방송시설 지원(목적)6,700 0 6,700

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_3추)시험장조성 : 150,000원*10실

=
1,500,000

2.비품구입비 5,200 0 5,200 (성립전_3추)UPS구입 : 5,000,000원*1대= 5,000,000

(성립전_3추)CDP구입 : 100,000원*2대= 200,000

2.생활지도운영 31,625 33,000 -1,375

1.학생생활상담지도 19,615 19,590 25

1.학생생활지도 운영 2,650 2,650 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0

2.상담실운영비 3,965 3,940 25

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 1,370 800 570 상담활동용품구입비 : 30,000원*19종= 570,000

4.학생복지비 1,895 2,440 -545 2학년 표준화 검사비 : -370,000원*1회= -370,000

3학년 표준화 검사비 : -175,000원*1회= -175,000

3.wee클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학업중단예방학교 운영비(목적) 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,560 2,060 -500 상담프로그램 강사수당 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 6,440 5,940 500 상담프로그램운영비 : 500,000원*1회= 500,000
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5.마음치유 및 생명지킴이 사업(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 354 1,400 -1,046 가족상담운영수당 : -1,046,000원*1회= -1,046,000

2.교육운영비 2,646 1,600 1,046 병의원 치료비 : 899,000원*1회= 899,000

자살예방교육활동 운영비 : 147,000원*1회

=
147,000

2.학교폭력예방 7,390 8,790 -1,400

1.안전한학교환경구축 7,390 8,790 -1,400

1.운영수당 5,790 7,190 -1,400
학교폭력예방교육강사료 : -100,000원*14

회=
-1,400,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.학생안전교육 4,620 4,620 0

1.안전교육 4,620 4,620 0

1.교육운영비 4,620 4,620 0

3.학습지원실 운영 87,960 56,980 30,980

1.방송실운영 10,000 4,000 6,000

1.방송실운영 10,000 4,000 6,000

1.일반수용비 4,450 1,000 3,450 학년방송 장비 설치 : 3,450,000원*1식= 3,450,000

2.교육운영비 800 800 0

3.비품구입비 4,750 2,200 2,550 리모트앰프외 비품 구입 : 850,000원*3개= 2,550,000

2.[국고]정보화실운영 77,960 52,980 24,980

1.학교정보화지원 45,860 46,780 -920

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.기타공공요금 4,800 4,800 0

3.교육운영비 5,280 5,280 0

4.비품구입비 26,400 26,400 0
교육정보실 복사기 등 구입 : -1,287,000

원*1대=
-1,287,000

전산실 운영 비품 구입 : 1,287,000원*1대

=
1,287,000

5.기타자산취득비 5,780 6,700 -920 교육용 소프트웨어 구입 : 80,000원*1회 = 80,000

NET-CLASS 연간 사용권 : -1,000,000원*1

식=
-1,000,000

2.원격교육 운영지원 사업비(목적) 6,200 6,200 0

1.교육운영비 300 300 0
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2.비품구입비 5,500 5,500 0

3.기타자산취득비 400 400 0

3.[국고]온라인교육 인프라 구축 사업비(목적)25,900 0 25,900

1.일반수용비 25,900 0 25,900
(성립전_3추)무선망구축및 노후 학내전상

망 개선 : 25,900,000원*1식=
25,900,000

4.교육여건 개선 54,310 16,310 38,000

1.교육환경개선 54,310 16,310 38,000

1.책·걸상구입 6,310 6,310 0

1.비품구입비 6,310 6,310 0

2.교실환경개선 13,000 10,000 3,000

1.비품구입비 13,000 10,000 3,000 청소도구함 구입 : 300,000원*10조= 3,000,000

3.방과후 체육시설 조성 35,000 0 35,000

1.일반수용비 35,000 0 35,000
방과후 골프연습장 조성 : 35,000,000원*1

식=
35,000,000

6.학교 일반운영 382,586 380,395 2,191

1.학교기관 운영 189,225 187,915 1,310

1.부서기본운영 94,418 93,108 1,310

1.교장실운영 12,476 11,966 510

1.일반업무추진비 8,900 8,390 510 접대용다과,식사 : 1,010,000원*1회= 1,010,000

교사회,직원회 간담회 : -500,000원*1회= -500,000

2.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.행정실운영 63,842 60,642 3,200

1.일반수용비 35,092 35,092 0

2.기타공공요금 220 220 0

3.여비 9,000 9,000 0

4.교직원복지비 2,080 2,080 0

5.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)(목적)지방공무원 임용 후보

자 실무수습 활동지원 : 100,000원*2회=
200,000

6.비품구입비 17,250 14,250 3,000
행정업무처리용 노트북 구입 : 1,500,000

원*2대=
3,000,000

3.교무부운영 18,100 20,500 -2,400

1.여비 15,300 16,500 -1,200 관외출장여비 : -40,000원*30명= -1,200,000
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2.교직원복지비 2,800 4,000 -1,200 특근매식비 : -8,000원*10명*15회= -1,200,000

2.행정지원인력운용 94,807 94,807 0

1.구 학부모회직인건비 46,576 46,576 0

1.무기계약직원인건비 43,116 43,116 0

2.무기계약직원법정부담금 3,460 3,460 0

2.기타직인건비 500 500 0

1.기간제직원법정부담금 500 500 0

3.당직요원인건비 24,446 24,446 0

1.기간제직원인건비 22,549 22,549 0

2.기간제직원법정부담금 1,897 1,897 0

4.청소원인건비 23,285 23,285 0

1.기간제직원인건비 22,270 22,270 0

2.기간제직원법정부담금 1,015 1,015 0

2.시설 장비 유지 189,921 185,630 4,291

1.학교시설장비유지 189,921 185,630 4,291

1.공공요금및제세공과금 74,480 88,180 -13,700

1.전기요금 49,800 60,000 -10,200 전기요금 : -850,000원*12월= -10,200,000

2.상하수도료 19,100 22,600 -3,500 상하수도료 : -700,000원*5월= -3,500,000

3.기타공공요금 5,580 5,580 0

2.시설관리용역 11,940 13,040 -1,100

1.일반수용비 11,940 13,040 -1,100 전기안전관리용역료 : -480,000원*1회= -480,000

소방시설관리용역료 : -288,000원*1회= -288,000

승강기(엘리베이터, 휠체어리프트) 관리 

용역료 : -132,000원*1회=
-132,000

제3종시설물 정기점검용역료 : -200,000원

*1회=
-200,000

3.시설일반관리 100,861 80,810 20,051

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0

2.일반수용비 96,861 76,810 20,051 일반소규모수선비 : 4,500,000원*2식= 9,000,000

소방전기 소규모수선 : -1,003,000원*1식= -1,003,000
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수목관리 및 운동장 관리 : 2,574,000원*1

식=
2,574,000

운동장 및 학교주변 배수로 덮개 구입 : 

3,480,000원*1식=
3,480,000

쓰레기분리수거장정비 : 6,000,000원*1식= 6,000,000

4.당직관리 2,640 3,600 -960

1.일반수용비 2,640 3,600 -960 무인기계경비용역료 : -960,000원*1회= -960,000

3.학교운영 협력 3,440 6,850 -3,410

1.학교운영위원회운영 1,350 1,350 0

1.학교운영위원회운영 1,350 1,350 0

1.여비 350 350 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,090 5,500 -3,410

1.학부모회운영 200 3,500 -3,300

1.일반수용비 100 3,000 -2,900
학부모행사용 물품 구입 : -900,000원*1회

=
-900,000

학부모행사 기념품 구입 : -1,000,000원*2

회=
-2,000,000

2.일반업무추진비 100 500 -400
학무모행사 식사 및 간식제공 : -400,000

원*1회 =
-400,000

2.학부모교육 1,890 2,000 -110

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 90 90 0

3.일반업무추진비 0 110 -110 학부모협의회 : -110,000원*1회= -110,000

7.학교 재무활동 5,000 10,000 -5,000

1.예비비 5,000 10,000 -5,000

1.예비비 5,000 10,000 -5,000

1.예비비 5,000 10,000 -5,000

1.예비비 5,000 10,000 -5,000 예비비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

세출합계 2,015,301 2,006,654 8,647
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